
diário oficial Nº 35.051   63Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 644 DE 18 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/868565.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Bonito-PA, no 
dia 29/06/2022, em razão de convocação em caráter de urgência, confor-
me demanda do PROSEL 2021 do PROGRAMA FORMA PARÁ, para reunir 
com representantes da prefeitura a fim de discutir a respeito do cumpri-
mento das contrapartidas estabelecidas no Convênio de Cooperação Técni-
ca nº 031/2022, celebrado entre esta Secretaria e a Prefeitura de Bonito, 
visando à implementação do curso de Engenharia de Pesca, ofertado pelo 
IFPA, através do PROGRAMA FORMA PARÁ; e o servidor ALMIR FERNAN-
DES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a servidora ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829787
PORTARIA Nº 638 DE 15 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/877541.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual JOÃO ANTÔNIO FONSECA LACERDA 
LIMA, CPF nº 003.255.092-80, a viajar ao município de Cametá-PA, no pe-
ríodo de 17 a 19/07/2022, a fim de participar como representante da SEC-
TET/PA, da aula inaugural do Curso de Enfermagem (UFPA); e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o colaborador eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 829780

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 021/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Regimento Interno de Licitações e Contratos 
– RILC-PROEPA - PARTES: PRODEPA e TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS 
S.A. - O BJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência; e Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 1.826.302,16 - DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 20/07/2022 a 19/07/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0101/0261/0660/0661 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA. / 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SIG quadra 4, bloco A, salas 201, 202 
e 214 a 224 – Ed. Capital Financial Center, Brasília/DF, CEP: 70610-440.

Protocolo: 827270

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381, DE 15 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, matrícula  3156770, 
14/07/2022 a 14/07/2022, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, para Ati-
vação dos clientes SEDUC e Policia Civil na rede de Fibra Óptica Estatual(-
SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 382, DE 15 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, matrícula 73432, 14/07/2022 a 
14/07/2022, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, para Ativação dos clien-
tes SEDUC e Policia Civil na rede de Fibra Óptica Estatual(SEM PERNOI-
TE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

PORTARIA Nº 383, DE 15 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analista de Suporte, matrícula 
73408, 14/07/2022 a 14/07/2022, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, 
para Ativação dos clientes SEDUC e Policia Civil na rede de Fibra Óptica 
Estatual(SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 829489

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 319/2022-SEEL, DE 18 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ROSE LANY FER-
NANDES COSTA, matrícula n° 57219060/2 e MAX ALBERTO DE MORAES 
GOMES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de fiscalizar a realização 
da Trilha União – Unidos pelas trilhas, no Município de Goianésia – PA, no 
período de 28/07 à 31/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 829704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 582/GEPS/SETUR DE 18 DE JULHO 2022
DESIGCONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/897283; CONSI-
DERANDO a PORTARIA Número 556/2022, publicada no DOE 35.032 de 
04/07/2022, que concede férias a Gerente de Treinamento e Desenvolvi-
mento. RESOLVE: DESIGNAR a servidora, SOLANGE TEREZINHA TAVARES 
OLIVEIRA, mat. 55585729/1, Assist. de Gestão em Turismo, para respon-
der pela Ger. de Treinam. e Desenvolvimento, no período de 18/07/2022 à 
01/08/2022, durante as férias regulamentares da titular Waldirene Cuimar 
Brito. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 829675

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2022
PROCESSO Nº 2022/799436- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 25, II, c/c art. 13, VI  da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO da STAR LICITAÇÕES E CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
32.322.748/0001-05, com sede à Avenida dos Engenheiros, 431, Sala 604, 
Manacas, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.840-563, visando a inscrição de três 
servidores (as) desta Defensoria, no CURSO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES 
Nª 14.133/2021 COM SIMULAÇÃO PRÁTICA NO SISTEMA COMPRASNET, 
que ocorrerá de forma presencial respectivamente nos dias 1 a 3 de agosto 
de 2022, pelo Valor Global de R$ 4.800,00 (quatro mil, oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740;  Natureza de Despesa: 
339039; Fonte: 0101; Plano Interno (PI): 1050008740C; Gp Pará: 273756
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 13 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 10/2022
PROCESSO Nº 2022/799436- DPE
Data: 13/07/2022
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 829614


